
SALINAN  

 
NOMOR 3, 2011  

PERATURAN DAERAH KOTA MALANG 

NOMOR  8  TAHUN 2011 

TENTANG 

PENYERTAAN MODAL PADA PT. BANK JATIM  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA   

WALIKOTA MALANG,   

Menimbang :

 

a. ba h wa pen yer ta a n m oda l Pem er in ta h Kota Ma la n g 

pa da PT. Ba n k J a t im s a n ga t d iper lu ka n u n tu k 

m en ggera kka n perekon om ia n da era h gu n a 

pen in gka ta n kes eja h tera a n m a s ya ra ka t da n 

m en in gka tka n kepem ilika n s a h a m serta 

Pen da pa ta n As li Da era h (PAD) Pem er in ta h Kota 

Malang pada PT. Bank Jatim;  

b. ba h wa da la m ra n gka m ela ks a n a ka n keten tu a n  

Pa s a l 41 a ya t (5 ) Un da n g-Un da n g Nom or 1                

Ta h u n 20 04 ten ta n g Perben da h a ra a n Nega ra dan 

Pa s a l 66 a ya t (2 ) Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 6 

Ta h u n 2 006 ten ta n g Pen gelola a n Ba ra n g Milik 

Nega ra / Da era h da n Pa s a l 81 a ya t (3 ) Pera tu ra n 

Men ter i Da la m Neger i Nom or 17 Ta h u n 2 007 

ten ta n g Pedom a n Tekn is Pen gelola a n Ba ra n g Milik 

Daerah, penyertaan modal Pemerintah Kota Malang 

pa da Ba da n Us a h a Milik Da era h d ia tu r da la m 

Peraturan Daerah; 

c. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a da n h u ru f b , per lu 

m em ben tu k Pera tu ra n Da era h ten ta n g Pen yer ta a n 

Modal pada PT. Bank Jatim;     



 

3

 
Mengingat :

 
1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar 1945; 

2. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1 950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Undang 

Nom or 13 Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Republik 

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor 551); 

3. Undang-Un da n g Nom or 5 Ta h u n 1 962 ten ta n g 

Peru s a h a a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1962 Nom or 10 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2387); 

4. Undang-Un da n g Nom or 17 Ta h u n 2 003 ten ta n g 

Keu a n ga n Nega ra (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2003 Nom or 47 Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

5. Undang-Un da n g Nom or 1 Ta h u n 2 004 ten ta n g 

Perben da h a ra a n Nega ra (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 5 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4355); 

6. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2 004 ten ta n g 

Pemerintahan Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 

7. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2 011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 011 

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234);  



 

4

 
8. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 19 87 

ten ta n g Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya 

Da era h Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da era h 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1981 Nom or 76 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3209); 

9. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 58 Ta h u n 20 05 

ten ta n g Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h (Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4578); 

10. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 

ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n da n Pega wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h an Da era h (Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 165, 

Tambaha n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4593); 

11. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 6 Ta h u n 2006 

ten ta n g Pen gelola a n Ba ra n g Milik Nega ra / Da era h 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2006 

Nom or 20 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Nom or 4609) s eba ga im a n a tela h d iu ba h 

den ga n Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38                   

Ta h u n 20 08 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 2 008 Nom or 78 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 

Negara Republik Indonesia Nomor 4855); 

12. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 

ten ta n g Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta r 

Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2007 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4737);     



 

5

 
13. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 1 Ta h u n 2008 

ten ta n g In ves ta s i Pem er in ta h (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 14 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4812); 

14. Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 2 007 ten ta n g 

Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan; 

15. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 13                

Ta h u n 2006 ten ta n g Pedom a n Pen gelola a n 

Keu a n ga n Da era h s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedua 

kalinya den ga n Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i 

Nomor 21 Tahun 2011; 

16. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 17               

Ta h u n 20 07 ten ta n g Pedom a n Tekn is Pen gelola a n 

Barang Milik Daerah; 

17. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 53               

Ta h u n 20 11 ten ta n g Pem ben tu ka n Produ k Hu k u m 

Daerah; 

18. Pera tu ra n Da era h J a wa Tim u r Nom or 1                    

Ta h u n 1 999 ten ta n g Peru ba h a n Ben tu k Ba da n 

Hu ku m Ba n k Pem ba n gu n a n Da era h J a wa Tim u r 

Men ja d i Pers eroa n Terba ta s Ba n k Pem ba n gu n a n 

Daerah Jawa Timur; 

19. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4                  

Ta h u n 20 08 ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g 

Men ja d i Kewen a n ga n Pem er in ta h an Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2 008  

Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota 

Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n 

Lembaran Daerah Kota Malang Nomor 57); 

20. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 10                    

Ta h u n 20 08 ten ta n g Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2 008               

Nomor 2 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h Kota 

Malang Nomor 62);  



 

6

 
Dengan Persetujuan Bersama  

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT  DAERAH KOTA MALANG 

dan 

WALIKOTA MALANG  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan :

 

PERATURAN DAERAH TENTANG PENYERTAAN 

MODAL PADA PT. BANK JATIM.   

BAB  I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal  1  

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Malang. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang. 

3. Walikota adalah Walikota Malang. 

4. An gga ra n Pen da pa ta n da n Bela n ja Da era h ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t 

APBD adalah Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Malang. 

5. Pers eroa n Terba ta s Ba n k J a t im ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t PT. Ba n k 

J a t im a da la h Peru s a h a a n Da era h m ilik Pem er in ta h Provin s i J awa 

Timur. 

6. Pen yer ta a n Moda l a da la h in ves ta s i Pem er in ta h Da era h pa da PT. Ba n k 

Jatim dalam bentuk uang.   

BAB  II 

TUJUAN  

Pasal  2  

Tujuan penyertaan m oda l Pem er in ta h Da era h pa da PT. Ba n k J a t im , 

yaitu : 

a. mendorong laju pertumbuhan ekonomi daerah; 

b. m en ja d i pem ilik s a h a m ya n g term a s u k kelom pok pen en tu a ra h 

kebijakan PT. Bank Jatim; 

c. memberikan kontribusi bagi Pendapatan Asli Daerah (PAD).  



 

7

 
BAB  III 

PENYERTAAN MODAL PEMERINTAH DAERAH   

Pasal  3  

Pem er in ta h Da era h tela h m ela ku ka n pen yer ta a n m oda l pa da PT. Ba n k 

J a t im s a m pa i ta n gga l 31 Des em ber 2010 s ebes a r Rp . 5.149.000.000,00 

(lima milyar seratus empat puluh sembilan juta rupiah).  

Pasal  4  

Pem erin ta h Da era h da pa t m ela ku ka n pen a m ba h a n pen yer ta a n m oda l  

pada PT. Bank Jatim dalam bentuk uang.  

Pasal  5  

(1) Pen a m ba h a n pen yer ta a n m oda l Pem er in ta h Da era h s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m Pasal 4 , bera s a l da r i An gga ra n Pen da pa ta n da n 

Belanja Daerah Kota Malang. 

(2) Nila i pen a m ba h a n pen yer ta a n m oda l Pem er in ta h Da era h 

s eba ga im a n a d im a ksud pada a ya t (1 ), s a m pa i den ga n s ebes a r                 

Rp . 75 .000 .000 .000 ,00 (tu ju h pu lu h lim a m ilya r ru p ia h )                       

s ela in pen yer ta a n m oda l ya n g s u da h d ila ku ka n s eba ga im a n a 

dimaksud dalam Pasal 3.   

BAB  IV 

PELAKSANAAN PENAMBAHAN PENYERTAAN 

MODAL PEMERINTAH DAERAH  

Pasal  6  

(1) Pelaksanaan pen a m ba h a n pen yer ta a n m oda l Pem er in ta h Da era h 

pada PT. Ba n k J a t im s eba ga im a n a d im a ks u d dalam Pa s a l 5 , 

d is es u a ika n den ga n kem a m pu a n keu a n ga n da era h da n k in er ja            

PT. Bank Jatim. 

(2) Pelaksanaan pen a m ba h a n pen yer ta a n m oda l s eba ga im a n a 

d im a ks u d pa da a ya t (1 ), h a ru s d ica n tu m ka n da la m Pera tu ra n 

Da era h ten ta n g An gga ra n Pen da pa ta n da n Bela n ja Daerah dan 

Pera tu ra n Wa likota ten ta n g Pen ja ba ra n An gga ra n Pen da pa ta n da n 

Belanja Da era h dan/a ta u Pera tu ra n Da era h ten ta n g Perubahan 

An gga ra n Pen da pa ta n da n Bela n ja Da era h dan Pera tu ra n Wa likota 



 

8

 
tentang Pen ja ba ra n Peru ba h a n An gga ra n Pen d a pa ta n d a n Belanja 

Daerah.   

BAB  V 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal  7  

Hal-h a l ya n g belu m cu ku p d ia tu r da la m Pera tu ra n Da era h in i s epa n ja n g 

m en gen a i pela ks a n a a n n ya a ka n d ia tu r leb ih la n ju t den ga n Pera tu ra n 

Walikota.  

Pasal  8  

Peraturan Daerah ini mulai berlaku tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Da era h in i den ga n pen em pa ta n nya da la m Lem ba ra n Daerah 

Kota Malang.  

Ditetapkan di Malang  
pada tanggal 15 Nopember 2011   

WALIKOTA MALANG,  

     ttd.  

Drs. PENI SUPARTO, M.AP  

Diundangkan di Malang 
pada tanggal 8 Desember 2011  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,  

                    ttd.  

Dr. Drs. H. SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

LEMBARAN DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2011 NOMOR 3        

Salinan sesuai aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM,  

ttd.  

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina  
NIP. 19710407 199603 2 003 


